## Informazioni su Google Ricerca Libri

La missione di Google è organizzare le informazioni a livello mondiale e renderle universalmente accessibili e fruibili. Google Ricerca Libri aiuta i lettori a scoprire i libri di tutto il mondo e consente ad autori ed editori di raggiungere un pubblico più ampio. Puoi effettuare una ricerca sul Web nell'intero testo di questo libro da <http://books.google.com>

2.

DESE RASMI ROTERO  
DAMI LIBER CVM PRIMIS PIVS, DE  
præparatione ad mortem, nunc primum & con-  
scriptus & æditus.

ACCEDUNT aliquot epistolæ serijs de re-  
bus, in quibus item nihil est nō nouum ac receus.

צְלִבָּתְךָ בְּמֵת אֶתְחַיָּה וְלֹא תְחַיָּה Isa. 38  
μακράριοι δι νευροὶ δι νευρίω ὁρθυνόστοιτες. Ap.14  
Mibi uiuere Christus est, et mori lucrum. Philip. 1

BASILEAE M D XXXIII

DES. ERASMVS ROTER. CLARISS V. D.  
THOMAE comiti Vuylfheriae & Ormaniae s. d.

D ipsum Christianæ philosophiæ cō-  
lophonem me uocas vir clarissime,  
sed pietatis studio quām fortunę orna-  
mentis clarior, dum adhortaris ut supe-  
rioribus addam uel breuem commentarium, quo  
modo se quisq; ad mortem p̄parare debeat. Hic  
est enim extremus humanæ uitæ ueluti fabulæ a/  
etius, unde pendet uel æterna felicitas hominis, uel  
æternum exitiū. Hic est supremus cum hoste con-  
flictus, à quo Christi miles sempiternū expectat  
triumphum si uicerit, sempiternam ignominiam  
si uictus fuerit. Evidē in hoc negotio iamdudum  
totus eram, quum adhortatio tua mihi ueluti cal-  
car accessit currenti. Quanquam tum quidem uni  
mihi philosophabar. Sed tua pietas cupit ut hic  
quoq; fructus per nos fiat multorum communis.  
Vtinam domini benignitas largiatur sanctissimis  
uotis tuis meoq; conatu felicem euentum, ego cer-  
te non reluctabor illius uoluntati, cuius instinctu  
hoc meum obsequium abste postulari arbitror.  
Vale, Apud Friburgum Brisgoꝝ Calend. Dec  
cemb. M D XXXIII.

**SODES ▶ ERASMI ROT▶**  
LIBER QVOMODO SE QVISQUE DE  
beat præparare ad mortem.

M N I V M terribilium maxime *Aristoteles*  
terribilis est mors, ait quidam  
magni nominis philosophus,  
sed qui nō audierat cœlestem  
illum philosophū, qui nos do-  
cuit non uerbis tantum, sed eui-  
dentibus etiam exemplis, hominem morte corpo-  
ris nō perire, sed distrahi, animā uelut è molestissi-  
mo carcere educi in beatam requiem, corpus item  
aliquando ad gloriæ societatem reuicturu. *Joti*  
audierat illud ἀξιωματος spiritus: Beati mortui qui in *Apoc.14*  
domino moriuntur. Non audierat Paulum la-  
mentantem, ac suspirantem, Cupio dissolui & esse  
cum Christo. Et, Mihi uiuere Christus est, mori lu *Philip.1*  
crum. Sed mirandum nō est, si qui credunt totum  
hominē morte perire, nec habēt hanc spem, quam  
sola in Christum fides nobis porrigit, quum alio-  
rum mortem deplorant, tum suam horrent atque  
abominantur. Illud potius mirandum, tam multos  
esse mei similes, qui quum uniuersam philosophi-  
am Christianam & didicerint & profiteantur, ta-  
men sic expauescūt mortem quasi aut credant nī-

a 2 hil

hil hominis supesse ab exhalata anima, aut Christi promissis diffidant, aut de se prorsus desperent, quorum primum est Sardanapalicorum, alterum incredulorum, tertium dei misericordiam ignorantium. Hac in parte similes uidentur gentibus quae deum ignorant. Deum enim ignorat, qui nescit illum esse infinitae misericordiae. Illud extra controversiam est, quod hominum uulgas sic expauescit ad mortis recordationem, partim ab infirmitate spiritu proficiunt, partim ab amore rerum mundana-  
rum.

**Rom. 14** Nescit trepidare qui cum Apostolo plena fiducia dicit, siue uiuimus domino uiuimus, siue morimur domino morimur. Itaque siue uiuimus siue morimur domini sumus. Quod autem dominus semel in suam tutelam recepit, perire non potest.

**Hinc illa prophetica vox imperterritae mentis te-**  
**psal. 22** stis: Si ambulauero in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es. Neque enim dominus fidelis unquam deserit qui se totos in illo fidem tradiderunt, sed custodit eos ut pupillam oculi sui. Siquidem ille dominus uite est pariter ac mortis, cui nihil est mortuum: sed uiuunt omnia, quae ipsi per fidem adhaerent. Ex fidei imbecillitate nascitur amor commodorum temporalium. Nam si toto pectore crederemus, quae deus promisit nobis per filium suum Iesum, facile uilescerent omnia

Omnia huius aitæ oblectamenta, ac mors quæ ad illa molesto quidem illo sed breui trajectu transmittit, minus esset formidabilis. Clamat ille sapiens Hebræus : O mors, quam amara est memoria tua . Sed quid addit? Homini pacem habenti in substantijs suis. Non ait , habenti diuitias : nam multi homines p̄ij , possederunt diuitias: sed in his acquiescenti. Quod de facultatibus dictum est, idem sentiendum de honoribus, uolutatibus, uxore, liberis, cognatis, amicis, de forma, iuuentute, bona ualetudine, breuiter de commode-  
rum omni genere , quæ mors p̄ijs simul ac imp̄ijs eripit. Quo impensius aliquid diligimus, hoc graduatus ab illo diuellimur. Si quid mirabere, pones inuitus, ait quidam absq; Christo sapiēs. Miratur autem hæc temporatia quisquis in illis cōquiescit, tanquam proprijs perpetuisq; bonis , quem hæc omnia cōmodatitia sint ac momentanea, non tantum æquo animo uerum & cum gratiarum actio-  
ne ponenda, quotiescumq; repetit is qui dedit. Nā in huius mundi bonis cōquiescere, frui est, quibus oportuit uti, atq; hoc ipsum etiam obiter ac uelut in transitu: quemadmodum admonet Apostolus Corinthis, Reliquum est, fratres, ut qui habent uxores tanquam non habentes sint , & qui flent tanq; non flentes, & qui gaudent tanq; non gau-  
dentes.

Horatius

1. Cor. 4

dentes, & qui emunt tanque non possidentes, & qui utuntur hoc mundo tanque non utantur. Præterit enim figura huius mundi. Viatores sumus in hoc mundo. Non habitatores, in diuersis autem ijs, aut ut meus ius dicam, in tabernaculis peregrinamur, non in patria uiuimus. Tota hæc uita nihil aliud est quam cursus ad mortem, isque perbreuis: sed mors ianua

*Lxx. 25* est æternæ uitæ. Apud Iudæos quoniam contratus ad certum diem finiebantur ex legis præscripto, quo temporis interuallum erat breuius, hoc leuior erat rerum indicatura. Quanto igitur uiliora nobis esse debent hæc omnia momentanea, tot casibus obnoxia, quæ ut nullus casus eripiat, certe mors omnib. adimit omnia. Adde huc quod qui currunt in stadio, uident quantum spatij à tergo reliquerint, quantum supersit ad metam, & olim qui Iubileum expectabant sciebant quandiu liceat frui rebus emptis. At nemo mortalium est, qui certo norit se postridie uicturū: currimus sed mortem habentes in pedibus, imo toto corpore nobis scum circumferentes. Vitam gratis accepimus à domino, sed hac lege, ut omni momento reddamus reposcenti. Iam ut contingat senectus, quæ quām paucis cōtingat, nullus ignorat: quid est per deum immortalem, tota hominis ætas, nisi breuissimum stadiū, in quo uelimus, nolimus assidue currimus,

Sue

sue dormiamus siue uigilemus, siue deliciemur, siue discruciemur. Rapit nos torreis in morem perpetuu seculorum cursus, etiam si nobis aut alijs videamur conuiescere. Ergo si precia rerum mundanarum breuitate temporis aestimemus, uilissima sint oportet, quæ nec horam habent certam. Quæ uero patui aestimamus, ab ijs facile diuellimur. Quemadmodum qui domi non agunt, sed peregrinantur, si quid in diuersorij aut in uia commodi se se obtulerit nō admodum adiiciunt animum, quippe mox relicturi quod delectat, si quid incosmodi, facile perferunt: sic cogitantes, hic prandeo, alibi coenaturus. Quæ uidentur inquit Paulus, tem poraria sunt, quæ non uidentur æterna. Atq; hæc est magna Christianæ philosophiæ pars, quæ nos morti præparat, ut contemplatione rerum æterna rum ac cœlestium, discamus temporiarū ac terrenarum contemptū. Placatotam philosophiam nihil aliud iudicabat, quam meditationem mortis. Meditationem autem dixit, præparationem ac uelut exercitationem ad mortem, non aliter q; tiro cum hoste depugnaturus, ad palum exercet, se se quo dicto nihil salubrius, siquidem à philosopho philosophice dictū, Christiani Christiano sensu accipiamus. Neq; enim contemplatio mathemati carum formarum à materijs abstractarū, aut idea rum

## DE PRAEFARATIONE

rum Platonicarū imaginatio præstat, ut bene moriamur, sed si fidei oculis subinde speculemur oēm humanum sensum excedētia bona, quæ deus per filium suum Iesum promisit ipsi fidentibus, mala quæ comminatus est incredulis & inobedientibus. Hæc deterrebūt à peccando, illa prouocabunt ad bene agendum. Est quidem æterna ueritas in quibusdam disciplinis humanis, sed quæ nemini conciliat ueram beatitudinē. Hic æternus est qui promisit, æternus per quem promisit, æterna sunt quæ promittit, æternam felicitatem adferunt cum fide amplectentibus, æternam infelicitatem negligenterbus. Hæc meditatio mortis, est ueræ uitæ meditatio: nec solum hoc præstat, quod pollicetur philosophus, ut anima minus grauata demigret è corporis domicilio, uerum etiam ut cum alacritate spiritus uelut ex obsculo molesto q̄ carcere gestiens exiliat in beatam libertatem, ac lucem illam uere amabilem quæ nocte nescit. Corpus enim quod

Sap. 9 corrupitur aggrauat animam, ac terrena habitatione deprimit sensum multa cogitantem. Eoq; clav.

Psal. 141 me diuinus ille citharœdus, Educ de carcere animam meam, ut confiteatur nomini tuo domine. Summa felicitatis homanæ est, contemplari & laudare cōditorem, redemptorem & gubernatorem suum. Ad hunc enim finem conditus est homo.

Hanc

Hanc felicitatem hominis frequenter interpellat huius corpusculi quod circumferimus imbecillitas, tot necessitatibus, tot malis, tot periculis obnoxij. Itidem & Beatus Paulus grauatus carneo tabernaculo, miserabiliter ingemiscens clamat, Infelix ego Rom. v homo, quis me liberabit de corpore mortis hoc? Vedit enim summe beatos esse, qui habitarent in domo domini, laudantes illum in secula seculorum. Sic affecti sunt homines uere p̄ij, quorū, licet corpore degant in terra, tamen thesaurus, cor, & conversatio in cœlis est. Sed paucorum est ista fortitudo, non omnibus datū est cum Paulo dicere, Mihi uiuere Christus est, & mori lucrum, &, Cupio dissolui & esse cum Christo. Nos hanc consolationem infirmi paramus infirmis, quibus tamen perfectiorū exempla ueluti stimuli sunt ad robur spiritus parandum. Est igitur per omnem uitam hæc mortis meditatio exercenda ac subinde excitanda fidei scintilla, ut crescat & corroboretur, cui copulata charitas alliciet spem, quæ non pudefacit. Nihil aut horum ex nobis habemus, sed dei dona sunt, assiduis precibus ac uotis ambiēda si desint, si adsint augenda, ut crescāt. Quo fides charitate specie comitata est firmior, hoc minor est trepidatio. Quod enim plerique sic abhorremus à mentione mortis, maxima ex parte, ut dictum est, fidei infirmitas

mitas in causa est. Atqui de dei promissis oportet esse fiduciam multo certissimam. Siquidem is est unus qui natura uerax, seipsum abnegare non potest. Cui canit Psaltes ille eximus: In aeternum domine permanet uerbum tuum, In celo & in seculum ueritas tua: qui & de seipso pronuntiat in Euangelio, Coelum & terra transibunt, uerba autem mea non transibunt. Quid autem promisit? Promisit uictoriam mortis, uictoriam carnis, mundi, & satanæ, promisit remissionem peccatorum, promisit eternum in hoc seculo, & uitam aeternam in futuro. Sed quomodo promisit? Per iustitiam nostram? Nequaquam, sed per gratiam fidei quæ est in Christum Iesum. Quocum secutiores essemus, prius illud chirographum quod nobis infeliciter descripsérat primus Adam, irritum fecit ac deleuit, affigens illud cruci, deditque nobis chirographum gratiæ, quod cōsignauit proprio sanguine, & innumeris prophetarum, apostolorum, Martyrum ac uirginum testimonij confirmauit, qui suo quoque sanguine subscripserūt. Subscriptis & uniuersa sanctorum ecclesia. Addidit interim & arrabonem spiritus, ne ulla ex parte uacillare possit nostra fiducia. Nec his contenta dei bonitas, huius uictoriae exemplum cuidens & insigne dignata est omnibus exhibere in filio suo unigenito. Quod enim ille uicit, utique

cit, utiq; membris suis uicit, qui se totum nobis impendit. Quid enim nos uermiculi poteramus ex nobis? Christus est iustitia nostra, Christus uictoria nostra, Christus spes & securitas nostra, Christus triūphus & corona nostra. Ille natus est puer, sed qđ nō omisit Esaias, nobis natus est, nobis datus est. Itidē nobis docuit, nobis sanauit morbos, elecit dæmones, nobis esurijt ac sitiūt, nobis contumelijs affectus est, nobis sub mortis tempus angore tædioq; uite perculsus est, nobis sudauit sanguinem, nobis uinctus ac cœlus est, nobis mortuus est ac reuixit, deniq; nobis sedet ad dexteram patris. Dam omnia mala nobis debita in se recepit, ea nobis superāda tradidit, uidelicet, iam fractis illorum uiribus, ac pro modo afflictionum addito spiritus robore. Monstrauit uincendi uiam, addit certandi uotum, certantibus auxilium suppeditat. Sic ille uincit in nobis, si modo nos in illo maneamus. Miseremus autem per fidem & charitatem. Si quis requirat, ubinam extet hoc chirographū, quod nos securos reddat, In scripturis Canonicis, in quibus legimus uerba dei non hominum. His non minus habendum est fidei, quam si deus illa tibi proprio suisset ore proloquutus. Ausim dicere, & aliquando amplius. Nam si deus per creatam aliquam speciem tibi loqueretur, fortassis quorūdam piorum b z hominum

hominum exemplo subhæsitares, nunquid fuci la-  
teret in imagine. At istam hæsitationem omnem  
nobis penitus exemit Ecclesiæ Catholicæ perpe-  
tuus consensus. In hoc ergo chirographo per om-  
nem uitam philosophari, optima ad mortem præ-  
**Rom.15** paratio est. Quemadmodū ait Apostolus: ut per  
patientiam & consolationem scripturarum spem  
habeamus. Rursus si q̄s querat quomodo & quā-  
do Christus hæc deuicit, Carnem deuicit ac uin-  
cendi rationem ostendit, quum iuxta naturam af-  
sumptam mortem exhorrescens ait patri: Verum  
tamen, nō sicut ego uolo, sed sicut tu. Et alibi de se  
testatur, non ueni ut facerem uoluntatem meam,  
sed eius qui misit me. Nihil est tam horribile natu-  
ræ humanæ, quod auxilio Christi non superetur,  
si nos totos committamus ac submittamus uolu-  
tati diuinæ, & in grauissimis afflictionum procel-

**1. Reg.3** lis semper illud optimi sensi ac laudatissimi regis

**2. Reg.10. et 15** habeamus in animo: dominus est, faciat quod bo-  
num uideat in oculis ipsius. hæc uerba magica non  
sunt, sed omnibus incantamentis efficaciora. Quæ  
quisquis ex animo pronunciarit, & in hac fiducia  
persestiterit, non est quod desperet, etiam si uniuersi-  
lum malorū agmen unà cum ipsis inferis in unum  
irruat hominem. Omnipotēs est qui pugnat pro  
nobis, quiq̄ loquitur in Psalmo: Cum ipso sum in  
tribula-

tribulatione, eripiā eum & glorificabo eum. Cum audis, cum ipso, noli tuas vires expendere, sed auxiliantis potentiam respice. Cum audis, eripiam eum, noli despondere animum, si diutius urget afflictio. Faciet ille sine dubio quod promisit, & non uit quando expeditat te leuari malis. Cum audis, glorificabo eum, certum habeto te quemadmodum Christo fuisti consors crucis, & gloriæ futurum consortem. Sed memento quid præcesserit: clamauit ad me. Tuum est clamare, & clamare ad dominum non ad mundi præsidia, non ad vires ac benefacta tua, sed ad dominū qui solus potest ab his malis eripere. Nihil hominis natura fragilis, & tamen nemo uerbis consequi ualeat, quoniam atrociibus malis ac terroribus sit obnoxia. Ut enim omittam fulmina, terræ cōcussiones, maris inundatiōes, telluris hiatus, bella, latrocinia, homicidia, ueneficarum artes: quis percenseat omnes morborū formas? Et in his cōsiderat multi sunt, tam horrendi, tam cōsiderabiles, ut ad solam mentionem contremiscat homo. quod genus sunt Epilepsis, paraly sis, exulceratio uescicæ, Phrenesis. Taceo per silentiarum subinde in peius sese aduersus medicorum remedia innouantium cerebros incursum, ut uerissime dictum sit illud.

Mille modis leti miseris mors una fatigat:

b 3 Qui

Qui fieri possit, ut nos & corporib. & animis tam infirmis, tam immanibus procellis pares esse ualeamus? Prorsus actum esset de nobis, etiam si nullum accederet peccatum, nisi dextera domini sublevaret imbecillitatem nostram. Supereft mundus non mediocre certamen afferens prijs. Mundum autem appello ueterem hominem cum actibus & concupiscentijs suis. Tametsi mundi nomine non absurde possis accipere homines huic mundo detitos, qui nunquam desierunt, nec unquam desierent summa ui belligerari aduersus Christum & huius discipulos. Verum ad hoc certamen animat

**L.**. 16 nos dominus dicens: Cōfidite, ego uici mundum.  
**L.**. 9 Quām autem ille fuerit alienus à mundanarum re  
 rum cōcupiscentia declarat quum ait: Filius hominis non habet ubi reclinet caput suum. Nam in eo quisq; reclinat caput, in quo conquiescit animus, ac uelut indormiscit. Quām autem uiolētus & improbus sit hic mundus, norunt qui serio conantur pie uiuere in Christo Iesu. Cōcupiscentias nostras in se recepit, sed nō aliter quām recepit peccatum, pro nobis dependēs supplicium quod nostris affectibus, & actis debebatur. Cæterum quicquid hic mundus habet machinarū, id totum expediuit in dominum, probra, infamiam, insidias, potentia, cruciatus, mortes. Quid nō fecit mundus, ut Christi nostri

Re nomē funditus extingueret. Et ecce uiuit ac floraret in cœlo pariter & in terra. Vicit autē dominus, non ut dormitaremus, sed ne desperaremus. Hoc item nobis tradidit non omnino mortuum, sed fractum ac uincibilem, quo nobis per certamē passata esset corona gloriæ. Si queras quomodo uincatur mundus, Ioannes intimus Christi discipulus docet. Hæc est, inquit, uictoria quæ uincit mundū: *Io. 5.* fides uestra. Certa igitur fideliter, omni fiducia connecta in dominum, nec dubita quin illius auspicijs præsidijcū victor sis euasurus. Restat peccatum in quo infeliciter nati sumus, & in quod post baptismum infelicius reuoluti, pondus graue, quippe corpus & animum demergens in tartara. Hoc q̄c onus nobis importabile, dominus in se dignatus est recipere, quemadmodū prædixerat Esaias, *53.* Disciplina pacis nostræ super eum, & liuore eius sanati sumus. Item Apostolus: Eum qui peccatum *2. Cor. 5.* non fecit, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficemur iustitia dei in ipso. Peccatum una res est quæ inimicitiæ gignit inter deum & hominē, quemadmodū testat Esaias. At misericors pater, quoniam nullula reperiretur satis efficax hostia ad abolenda sclera generis humani, misit filium suum, agnum experte omnis maculæ, hac uere pura uictima mundum reconcilians sibi. Dixerit hic aliquis: Si per Christum

Christum sublatum est peccatum, unde sit, ut omnis mortalium uita peccatis undique scateat: Iam enim & de bonis hominibus loquor. Non susturit in totum peccatum, sed uires illius fregit, non ut nullum sit in nobis, sed ne regnet in nobis, quemadmodum regnat in his, qui non fixerunt spei suae ancoram in domino Iesu ac seruiunt concupiscentijs suis. Eoque Paulus hortatur, ne committamus, ut peccatum regnet in nostro mortali corpore. Relecta est nobis certandi materia, sed porrecta sunt arma, quibus muniti superemus. Sic efficimur iustitia dei, non ex operibus nostris, sed ex gratia dei: Per quem: Per ipsum, quem pro nobis peccatum fecit, & de peccato damnauit peccatum. Restat Satanas & peccati & mortis parens ac princeps tenerarum harum, cuius potentiam & malitiosas artes nunquam cessantes, horrent filij lucis dum tres pidi clamant ad patrem, Ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo. Hic est ille tentator & accusator fratrum, qui iuxta Beati Petri sermonem, circuit tanquam leo rugiens, querens quem devoret. Verum & huius assultus dominus tum uicit ipse, tum uincere nos docuit. Frequenter adoratus est dominu: hoc enim subindicat Lucas quum ait, & recessit ab eo ad tempus: sed semper uictus discessit. Quomodo uictus: Clypeo scripturarum repulsus

s. Pet. 5

sepulsus, gladio uerbi dei confosus. Ergo quoties  
 ille nobis suggerit, quod pugnat cum uoluntate di-  
 uina in sacris expressa uoluminibus, uerbi diuini  
 mucrone confodiatur: atque exemplo Dauidis,  
 quinque limpidissimis lapidibus de torrente scriptu-  
 tarum collectis dejectatur. Sed nos cum hoc Gol-  
 ath cōgressuri, prius abiiciamus arma Saulis, quæ  
 est panoplia superbiæ: hæc est fiducia mundanæ  
 sapientiæ, cōfidentia uirium ac meritorum nostrorū  
 rum, quæ magis onerant quæ muniunt: sufficiat  
 nobis baculus fidei, qui consolatur ac fulcit nos in  
 hac peregrinatione, & quinque uerba quæ Beatus  
 Paulus loquitur in ecclesia. Si urgeat improbus,  
 audiat: Abi retro Satana. Iustius est obedire deo  
 ad æternam felicitatem uocanti, quæ tibi ad æter-  
 num pellicenti exitium. Hic præcipuas partes agit  
 fides, Vnde Petrus, Cui resistite fortes fide. Crede <sup>1.Pet.5</sup>  
 scripturis, ac fiduciam omnem in Christo repone,  
 & in manibus est uictoria. Est auté dæmoniorum  
 genus, quod non ejicitur nisi per precationem, &  
 ieiunium. En habes alia duo tela. Probabile est au-  
 tem Satanam, quum toties frustra fuisset adortus  
 dominum, in cruce omnes admouisse machinas,  
 quum uideret instare mortem. Hic enim est extre-  
 mus conflictus, è cuitis euentu, uel speratur æter-  
 nus triūphus, uel expectatur nota sempiterna. Ait  
 c enim

**Io. 14** enim: Venit ad me princeps huius mundi, & in me non intuerit quicquam. Nec dubium est, quin quod ausus est in dominum, audeat & in membra domini. Sed quemadmodum ab ipso uictus est, ita per illum uincetur in nobis. Quis enim oppugnat eos in quibus Christus per fidem & charitatem habitat, cum ipso Christo bellum gerit, in quo quan diu perseveramus, turpius uincetur a nobis quam ab ipso domino superatus est. Omnia possum inquit Apostolus, in eo qui me corroborat. Satanus quicum nobis conflictatio est, dicitur princeps huius mundi, non quod ullum ius habeat in ulla parte creaturarum, sed quod in his quodammodo regnet, qui mundum diligunt. Ceterum qui nos tuerit, dominus est coeli & terre, qui solo nutu plus ualeat, quam uniuersa daemonum examina cum organis suis. Solus is potuit ingredi domum illius fortis, & ipso alligato diripere uasa illius. Quid adhuc superest temptationum? Mors, mors inquam illa, ad cuius mentionem contristantur omnia. Haec nec ut depelli, nec fuga uitari, nec artibus eludi potest. Primus naturae affectus est, ut quaeque res, quod est, tueatur. At mors aduersus hunc naturae effectum minitatur exitium, hoc detestabilior, quod cõiunctissima diuidit. Nulla enim arctior copula quam corporis & animae. Et hunc horrorem nobis dominum

**Matth. 12** s. S. Solus is potuit ingredi domum illius fortis, & ipso alligato diripere uasa illius. Quid adhuc superest temptationum? Mors, mors inquam illa, ad cuius mentionem contristantur omnia. Haec nec ut depelli, nec fuga uitari, nec artibus eludi potest. Primus naturae affectus est, ut quaeque res, quod est, tueatur. At mors aduersus hunc naturae effectum minitatur exitium, hoc detestabilior, quod cõiunctissima diuidit. Nulla enim arctior copula quam corporis & animae. Et hunc horrorem nobis dominum

domini clemētia leniēt. Primum quod ipse nostra causa non grauatus est mortis horrorem, & mortem ipsam, eamq; ignominiosam iuxta atq; acerbam in se recipere. Neq; quemq; sanctorū quamlibet insignium ab hac immunem esse uoluit, non Abraham fidelem, non Mosen familiariter dilectum, non Dauid uirum secundum cor suum, non è prophetis quemq; non Ioannem Baptistam, de quo extat magnificum domini testimonium, non matrem unice dilectam, non saltem è discipulis illis, quem præ cæteris amauit impense. A primo homine usq; ad consummationem mundi, statu Hebr. cum est omnibus semel mori. Vnde Græcis dicta μόρος πάρα πολύ, quod omnibus ex æquo sit distributa, Regibus, Pontificibus, satrapis æque ac colonis & mendicis. Cuius igitur impatientiæ fuit, nolle tolerare malum, cum talibus tatis ac tam multis commune? Tu quod naturæ uelis nolis per soluendum est, refugis cum omnibus sanctis subsire? Qui natura erat immortalis, pro te factus est mortal, Et tu quū mortis natus, ac toties mortem commerueris, postulas unus omnium haberi immortalis? Hic igitur tecum reputa quot, & quales habeas confortes, & æquiore animo feres conditionem tuam. Alioqui nihilo uerecundius est indignari quod morituri sumus, q; si indignemur,

c 2      quod

quod nati sumus , aut quod homines conditi sumus non angeli. Hoc est primum mortis lenitatem, haudquaquam exiguum. Id fiet efficacius, si ueram subducamus rationem, qualia sunt quæ hic relinquimus. Multos enim distractat mors, tatum intuentes quæ commoda hic relinquunt. Tum in mentem ueniunt, iucundus solis aspectus, pulcherrima coeli machina, amoena mundi uernantis species, lusus, conuiuia, uxor, liberi, domus, horti. Sed aperiendus est alter oculus, quo perspicias, quanto plus malorum hic relinquas quam bonorum, & in his ipsis quæ bona uidetur, quantū admixtum sit calamitatis, & amaritudinis. Recurrat memoria per omnis uitæ gradus, quam sordida conceptio, quam periculosa gestatio, quam miseranda natiuitas, quot malis exposita infantia, quot obnoxia iniurijs adolescentia, quot uitijis inquinata iuuentus, quot curis districta uirilis ætas, quam calamitosa senectus: & haud scio an quenquam repertus sis tam felici sorte natum, ut si deus concedat hisdem uestigijis ab ipso conceptu per omnem actum temporis seriem ad senectutem recurrere, hisdem fructuro bonis, eadem perpeccuro mala, accepturus sit conditionem . Quam igitur insignis incognitiae est, tantopere conturbari, quum est dependendum, quod nobis si liceat ab integro repeteremus.

Simus recusaturi. Omnes nunc mala, quibus haec  
 uita sic est inuoluta, ut quidam ethnici iudicarint  
 nihil à dñis, ut illorū more loquar, homini datum  
 beneficentius, quam quod addiderint facultatem  
 abrumpendi uitam quoties uisum fuerit, & nobis  
 ille poeta non dubitarit pronūciare nullum esse  
 animal homine calamitosius. Quod si leuis est eth-  
 nici uatis autoritas, Ecclesiastes ille sacer nos ueri-  
 tus est scribere, meliorem esse diem mortis quam  
 natuitatis. Tantum de malis, nūc de bonis. subdu-  
 cito rationem, quantum curarum ac molestiarum  
 attulerint opes, à quibus nunc diuelli non potes.  
 Quanto plus aloes quam mellis attulerit uxor, cu-  
 ius amore nunc horres mortem. Quantum attu-  
 lerit solitudinis liberorum: educatio, quantum  
 offensionum ac dedecoris illorū mores. Adde his  
 animum hominis semper in peius uergentem. Ut  
 enim nō sit in omnibus, certe in plerisq; uerum est  
 illud Augustini. Qui maior est ætate, maiore est ini-  
 quitate. Deniq; pone ad dexterā huius uitæ com-  
 moda, ad leuam incommoda, & expende totius  
 ævi quod hic agimus, breuitatem. Infantia nō sen-  
 titur, adolescentia præteruolat aliud agentibus, iu-  
 uentus excipitur uarijs curis, senectus obrepit im-  
 prudētibus. Quid autem est h̄ec tota summa, nisi  
 punctum ad illam æternitatem ad quam emigrat

c. 3. mus.

mus, siquidem hic pie uixerimus: extrahimur, si int  
 pie. Harum rerum seria contemplatio non leue res  
 medium est aduersus horrorem mortis. Alterum  
 est, hoc etiam efficacius, quod dominus pro te mo  
 riens effecit, ut mors quæ prius erat transitus ad ini  
 feros, nunc sit ianua coeli, & quæ olim fuit initium  
 æternorum cruciatuum, nunc sit aditus coelestium  
 gaudiorum, ut iam Christo fidentibus mors non  
 solum damno non sit, sed summopere lucifera.  
 Ac ne qua pars hominis desideraretur, ipse resur  
 gens cum sanctis compluribus fecit nobis certissi  
 mam spem, fore ut corpora reuiuiscant in nouissi  
 mo die, iamqe glorificata recipiat suam quæqe ho  
 spitem animam, solatio deinceps futura, non one  
 ri. Sed de morte mox incident dicendi locus. Ut au  
 tem peragamus, quod nunc agimus, Superest his  
 omnibus in unum aceruum cōflatiss terribilius ma  
 lum, Tartarus, unde negant redire quenquam, ab  
 sorbens omnia, nec unquam reddens deuorata. Hoc  
 21 est barathrum desperationis, & ut Apocalypsis lo  
 quitur, mors secunda. Cogitet quisqe qualis sit illa  
 vita, ubi summū malorū est immortalitas, ubi ma  
 gna cruciatus pars est dæmonū & impiorum ho  
 minum societas, ubi ignis nunquam extinguedus,  
 ad quem noster collatus, metà glacies est: adde  
 quod illuc incendium est minima dolorum portio,  
qui

qui tamen tanti sunt, ut ab hominis intellectu comprehendendi non possint, sicut nec piorum felicitas. In malis licet grauissimis, licet diutinis, aliquid tamen leuamenti adfert spes, ueluti stellula quædam procul allucēs in densissima caligine, sed gehēna cum summis malis summam habet desperationē. Huius igitur horror superat omnem horrōrem, quem tamen clementissimus redemptor ut nobis mitigaret, in se recipere dignatus est. Quod in horto expauit, & angore extremo sic correptus est, ut suadet sanguinem, nostræ naturæ erat infirmitas. Quod autē affixus cruci clamat, Deus meus, deus meus qui deseruisti me. Longe à salute mea uerba delictorum meorum, uidetur gehennæ horrorem animo persensisse. Quid enim superest à deo destitutis, nisi extrema desperatio? Nec mirum uideri debet, si hanc tristissimam affectionem in se recepit, qui peccata omnium in se receperat, ut utrumque malum nostris uiribus insuperabile, sua misericordia redderet superabile? Nec ista minuunt dignitatem redemptoris, sed ineffabilem arguunt charitatem erga genus humanum. Sub eiusdem typo David loquitur in Psalmis: Circundederunt me dolores mortis, & torrentes iniquitatis conturbauerunt me, & præoccupauerunt me laquei mortis. Nos gehennam merueramus, ille innocens ex pauescit.

pāuescīt pro nobis, quo si similiſ affectus inuadat  
 animūm nostrūm ex scelerūm conscientiā uel ex  
 imbecillitātē naturāe, nō abiiciam̄ nos metiſ pos,  
 sed in Christūm intentis oculis etiam desperando  
 speremus. Desperet licet caro, desperet ratio, tamē  
 ex ipliſ inferis fides clamet ad dominū, quem  
 admodum Ionas iam deploratus de uentre Ceti  
 clamauit & exauditus est. Nam & id commōstrat  
 Psalmus, quum protinus adiungit. In tribulatione  
 mea inuocauī dominū, & ad deum meū clamaui.  
 Et exaudiuit me de templo sancto suo. Dei tem-  
 plū ecclesia est, hæc est arx fidei, urbs fortitudinis  
 nostrāe Sion. Huc si quis uel ab extremis inferis in-  
 tendat clamorem uiua adhuc scintilla fidei, exaudi-  
 tur. Ergo quum uniuersae uires hominiſ detinere  
 sunt ad inferos, fides tamen clamet cum beatissi-  
 mo Iob: Etiāſi occidat me sperabo in eum. Nam  
 hoc est cū fiduciā magistro Abrahā contra spem  
 in spē credere. Hęc igitur tanta mala domini boni  
 tas nobis nō mitigauit ac fregit tantū, ut licet laces-  
 sant ac territent, tamen extingue non ualeant, ue-  
 rumetiā extrema damna nobis uertit in opimum  
 lucrum. Quid enim lædit peccatum adhærentes  
 Christo? Quid? n̄iſ ut ubi abundauit peccatum,  
 abūdet & gratia, & plus diligit, cui plus dimissum  
 est. Quid proficit Satanās indesinenter incessens  
 membra

**membra Christi:** Quid: nisi quod auget illorum  
 præmia, & illustrat coronas. Quin & ea mala, quæ  
 nobis iuxta mortalitatis conditionem cum p̄ijs pa-  
 titer & impijs sunt cōmunia, redemptoris clemen-  
 tia uertit nobis uel in lucrū, uel in medicinā, quan-  
 quam & hic lucrum est: in lucrum, si à peccatis im-  
 munes ista toleranter ferimus domino gratias a/  
 gentes pro omnibus: in medicinam, si quid residet  
 in nobis repurgandum uel sectione uel ustura, uel  
 amaro pharmaco. Quo de genere sunt, morbus,  
 paupertas, senectus, orbitas, aliaq; innumera, qui-  
 bus tota hominum uita est undiq; obsita. Hæc si  
 nos ad murmur, desperationē, aut blasphemiam  
 pertrahunt, Satanæ fiunt instrumenta, proq; re-  
 medij fiunt uenena. Sin ob id tantum perferan-  
 tur, quia uitari non possunt, quo animo cōplures,  
 qui Christum ignorabant, constanter cruciatus ac  
 mortem pertulerunt, naturæ sunt afflictiones. Sin  
 ea tanquam de manu propitij parentis obedien-  
 ter atq; etiam cum actione gratiarum recipimus,  
 reputantes quanto acerbiora commeruimus, & q;  
 dira Christus innocens passus sit pro nobis com-  
 meritis, iam non sunt afflictiones, sed salubria re-  
 media, aut cœlestium præmiorum incrementa. Il-  
 lic agendæ gratiæ indulgentissimo parenti, qui fla-  
 gellat omnem filium quem recipit, interim molli/  
 bus ac

bus ac brevibus remedij sanans ulcera nostra, ut parcat in futuro seculo: Hic laudanda Imperatoris nostri benignitas, qui militibus suis subministrat uirtutis materiam ut coronet magnificenter. Vtrobique magnum est lucrum, nisi forte mediocre lucrum uidetur, quum capitali morbo laboras, deuorat amara catapotia, leuique ac temporaria molestia, & mortis periculum effugit, & perpetua sanitatis dulcedine fruitur, aut quum miles ob unius horulae conflictum, summas per omnem uitam opes, summosque honores consequitur. Et hoc quoque pacto dominus noster clementissimus omnia pertrahit ad se, si modo ad signum illud in sublimi propositum oculos intenderimus. Attrahit ad se omnia mala nostra, eaque uertit in lucrum nostrum, & gloriam suam, quam nobis sibi per fidem insitis communicat. Quid autem lucrificium, qui in rebus aduersis oculos auertentes a Christo, deo obmurmurant? Hoc ipsum quod necessario perferendum est molestiae, sibi conduplicant, uel decuplant uerius, & pharmacum male sumendo uertunt sibi letale uenenum. Haec nimis est sublimis & efficax philosophia, ac mortis meditatio, in qua si sanus ac ualens diligenter fuerit exercitatus, hunc mors non opprimet imparatum. Ex his autem quae dicta sunt colligere licet quadruplicem esse mortem.

tem, Spiritualem, naturalem, transformatoriam,  
& æternam. Naturalis est separatio animæ à cor-  
pore. Spiritualis est separatio dei ab animo. Quæ  
admodum enim anima est uita corpori, ita deus  
est uita animæ. Hæc peperit naturale, quod ad ne-  
cessitatem attinet, ut est sane pia ueterum theolo-  
gorum opinio. Ex utraq; nascitur mors gehennæ:  
si coeant inter se mors spiritualis ac mors natura-  
lis. Post mortem enim corporis, non est locus pœ-  
nitentiae. Supereft mors qua transformamur ab  
imagine ueteris Adæ in imaginem noui Adæ, qui  
est Christus dominus. Hæc est separatio carnis à  
spiritu. Nec hic mediocris est lucta, ne spes quidē  
ulla uictoræ, nisi Christi spiritus adiuuaret infir-  
mitatem carnis nostræ. Sed illius gratia in nobis  
occidit ueterem hominem, ut iam agamus nō spí-  
ritu nostro, sed spiritu dei, nec ipsi uiuamus, sed ui-  
uat in nobis Christus. Hæc felicissima mors an-  
cuiquam ad plenum obtigerit in hac uita nescio.  
Domini tamen liberalitas, quod nostræ deest im-  
becillitati, de suo supplere dignatur. Hæc mors ex-  
petenda est, summoç; studio per omnem uitam  
meditanda. Quemadmodum Beatus Paulus scri-  
bit Corinthijs: Semper mortificatione Iesu Chri-  
sti in corpore nostro circumferentes, ut & uita Iesu  
manifestetur in corporibus nostris. Eodemhorta-  
tur

¶ tur Colossenses: Mortificate membra uestra quæ sunt super terram. Non iubet erui oculos, aut amputari manus, aut execari genitalia. Sed quæ membra? Addit, fornicationem, immundiciam, libidinem, concupiscentiam malam & avariciam. Vulgus hominum luget mortuos, at Beatus Paulus.

**Ibidem.** Colosensis gratulatur hanc mortem. Mortui, inquit, estis, & uita uestra abscōdita est cum Christo in deo. Hęc mors mater est uite spiritualis, quę admodum peccatum mortis. Spiritualis pater est, atq; etiam gehennæ. Sed in his mortis generibus præpostere sese gerunt pleriq; mortales. Ad memoriā mortis corporalis quām inhorrescimus. Veteres ob id ipsum habebāt inuisam cupressum, quod in funeribus soleat adhiberi, & apium, quod eo coronarentur sepulchra, nec hodie desunt, qui ad turis odore diris execrationibus utuntur, quod ut arbitror hinc in funere fiat suffitus. At mors spiritualis horribilior est sexcentis mortibus corporis, & ad hanc ultro alacresq; festinamus, gloriantes quum male fecerimus, & exultantes in rebus pessimis. Exanimamur quum periculū obiicitur, ne anima corpus hoc miserū destituat, felicius extra carcerem uiictura: quanto iustius oportuit exanimari quoties periclitamur, ne deus æterna uita deserat animam nostram. Domum in qua defun-

ctus

**Q**uis est aliquis funestam uocamus, & obturatis  
maribus præterimus. Atqui Sapiens iudicat longe  
melius, ire ad domum luctus, quam ad domum Eccles. 7.  
contiuij. In luctu natura contristamur. Sed hæc  
tristitia quia secundum deum est stabilem in no-  
bis salutem operatur, dum nos commonitos no-  
uissimorum reuocat ad pœnitentiam, nec sinit nos  
peccare in æternū. Feliciter intersunt luctui, qui sic  
deflent mortem alienam corporis, ut incipient se  
ipsos lugere, morte grauiore exanimatos. Vtrum  
igitur potius, amarum deuorare catapotium, ut u-  
nius horæ molestia lucrifacias perpetuam sanita-  
tem, an in cōuiuio bibere mulsum toxicum quod  
breui delectatiuncula morte adferat? Sed harum  
cerum multis adeo nulla habetur ratio, ut in lustris  
cantent ebr̄ij, sibi plaudant qui fraude rem dome-  
sticam reddiderunt auctiorem, triumphet qui sce-  
leratis artibus emerserūt ad honores. An non uul-  
gus hominū, in delicijs ac uoluptatibus carnis uo-  
lutiari, uocat uiuere? At, qui sic uiuunt, bis mortui  
sunt. Primū quia spiritu dei uacant, dein quia iam  
tum filij sunt gehennæ. Quemadmodū enim pio-  
rum carne mortuorum uita abscondita est in deo  
apparitura simul cum Christo: ita in his qui se car-  
ni dediderunt, abscondita est mors gehennæ, quam  
circunferunt, apparitura in extremo iudicio. Peccai-

d. 3. torem

torē in hac uita sola spes separat à gehēna. Quan-  
diu enim spirat homo, spes est ueniæ. Verū etiam  
atq; etiam uidendum, ne spes quæ non profici-  
tur à fide & charitate det nobis uerba. Sic sibi blan-  
ditur aliquis: Iuuemis sum, fruar hoc mūdo, ubi ad  
senectutem uenero pietatem colam. At ὁ δεῖ  
quis tibi promisit senectutem? Alius, dum floret  
ætas, indulgebo genio. Vbi ducta erit uxor, inci-  
piam esse frugi. At ὁ αὐτόκολαξ, qui scis an per-  
eadie sis uicturus? Est fortasse qui cogitet, aliquan-  
do siam monachus, ibi deplorabo uitam male a-  
ctam, interim fruar mundo. Ut uita suppetat, quis  
tibi pollicitus est istam uoluntatē, quæ cupiat pro-  
uoluptatibus amplecti poenitentiam? An istam  
mentem sibi quisquam dare potest? Ut ad cor re-  
deat peccator, sola Christi gratia præstat. Verum  
ille libere dat eam, quibus uult, & quādo uult. Cer-  
te quod ad peccatorem attinet, iam nunc in gehē-  
na est. An nō prodigiosa cæcitas est, ut homo qui  
in tā horribili statu sit, sibi diē præfigat, ad quem  
uelit resipiscere, cui in puteum delapso aut in carce-  
rem coniecto lenta uideretur omnis eduentium  
festinatio. E puto statim inclamat opem homi-  
nis, & in tantis malis constitutus, non protinus im-  
plorat auxiliū dei, q; solus excitat mortuos? Quis  
quis igitur in uita mortem transformatoriā dili-  
genter

genter meditatus fuerit, tum mortem spiritualem  
ac gehennæ uehementer horruerit, minus horre-  
bit imminentem mortem corporis, quæ non sepa-  
rat à deo, sed deo propius iungit, finem semel im-  
ponit cunctis afflictionibus, quibus hæc uita tun-  
ditur undiq; & transmittit ad sempiternam quiet-  
em. Ais, Transmittit in requiem, sed piorum ani-  
mas. Recete, mors enim peccatorum pessima. Ergo  
dum uiuis ac uires, da operam ut sis de numero iu-  
storum. Nam iustus & ille est, qui ex corde agno-  
scit ac damnat iniustitiam suam, territusq; gehen-  
na, confugit ad asylum diuinæ misericordiæ, & ad  
salutifera poenitentiæ remedia. At qui per omnem  
uitam, perinde quasi sint immortales, indulgent  
affectibus suis, ad uoces dei toties tā amanter puo-  
catis ad poenitentiā Toronēo littore, ut aiunt, sur-  
diores, qd mirū si perturbātur quū urget extrema  
necessitas. Tūc res est cū morbo qui nō sinit quicq;  
aliud agi, cum medicis, cū hæredibus, cū legatarijs  
& captatoribus, cū creditoribus ac debitorib. cum  
uxore ac liberis, cū œconomis ac famulis, cū amicis  
& inimicis, cū exequijs ac sepultura, cū confessioni-  
bus, dispensationibus ac censuris, cum restitutioni-  
bus ac placationibus, cum uarijs conscientiæ scrupu-  
pulis, postremo & cū fidei dogmatibus. Adde his  
cum mūdo, quem quoniam nimis dilexit, inuitus  
relinquit.

relinquit, insuper cū ipsa morte corporis, ad quam præparatus non est, deniq; cum Satana, qui tunc omnibus urget machinis, cum gehenna, quæ tunc omnes terriculamentorum suorum laruas ingerit.

Atqui ad tantum negotiorum agmen non sufficit ille temporis articulus, sed summa cura agendum, ut ad illum extremum, omniumq; grauissimū conflictum homo ueniat quam maxime expeditus.

Roget aliquis quibus modis id possit effici. Audia mus Ecclesiasten bene consulentem: Memento inquit creatoris tui in diebus iuuentutis tuæ, antecq; ueniat tempus afflictionis tuæ. Audiamus & Ecclesiasticum: Ante iudicium para iustitiam tibi: ante langorem adhibe medicinam, & ante iudicium interroga te ipsum, & in cōspectu dei inuenies propitiationem. Ante languore humilia te, & in tempore infirmitatis ostende conuersationem tuam. Salubre consilium, etiam si notus nobis esset dies mortis. Nunc multo magis id faciendum est, posteaquam omnis dies cuiq; pro ultimo debet haberi, quum nesciat an aliis sit illi successurus. Dum uiuimus ac ualeamus discutiamus, quantum licet, negotiorum tricas: ac prius quam nos morbus lecto affixerit, disponamus domui nostræ. Primum est meminisse creatoris, ut per synceram confessio nem & poenitentiā cum illo redeamus in gratiam.

Examinemus

Examinemus conscientias nostras , amputantes  
 quicquid ibi repererimus iniurium deo , ut quum  
 morbus nos protrudet ad tribunal dei , inuenia-  
 mus propitiationem . Qui rebus florentibus cerui-  
 ces erigunt aduersus deum , nonne uidemus quam  
 semet abiiciat si morbus ualidus minetur morte ?  
 At quanto gratius deo , si ad quod ægritudo sero  
 compellit , mature nostra spote faciamus . Proster-  
 namus nos ipsos cū Publicano , & Euangelica pec-  
 catrice in conspectu dei , lacrymis , eleemosynis , pre-  
 cibus , alij scqz prijs operibus placantes iram dei , & in  
 tempore ægrotationis talis erit mors , qualis fuerit  
 uita nostra . Quidam abhorrent à condendo testa-  
 mento , quasi hic insit aliquid funesti ominis . Hæc  
 est nostræ carnis infirmitas . At qui testamentum  
 ð bone conditum nō efficiet , ut citius moriaris , sed  
 ut quietius . Hac in parte felicior est in cœnobij be-  
 ne moratis agentium conditio , quod ab omnibus  
 curis testamentarijs liberi sint . Cæterum qui libe-  
 ros habent , aut fratres , aut alioqui legitimos hære-  
 des , prouideant ne qua in diuidundis bonis naſca-  
 tur inter fratres & affines contentio : qui nō habet ,  
 ne relinquant posteris litium ac rapinæ materiam  
 Breuiter sic ista digerant explicitqz sani , ut nihil  
 necesse sit in morbo curis huiusmodi intempesti-  
 vis torqueri . Praeterea si quibus perplexis casibus  
 e inuolutus

inuolutus est aliquis, puta de matrimonio, de certis suris ecclesiasticis, de uotis, de restitutionibus, aut recōciliationibus, eos sanus ac ualens explicet, nec ullas tricas reseruit in extremum diem. Recte faciunt, qui morientes hæredibus mandant restitutioñem fraude partorum, sed longe consultius faciunt, qui ualentes id faciūt, quod alijs sæpenumerato mandatur frustra. Itidem recte faciunt, qui morituri condonant offensas omnibus à quibus laeti sunt, ac uicissim orāt sibi condonari, si quid in quē deliquerunt: sed longe deo gratius, & ad conscientiæ quietem tutius est, si idem faciat ualentes, non ob mortis metum, sed ob amorem Christi. Recte faciunt, qui morientes legant opum sua: in partem in subsidium pauperum, sed uictima fuerit multo gratior Christo, si pro modulo facultatū ipse subleues proximorū inopiam. Nec enim semper pertinet ad egenos, quod illis destinauit moriens, & si perueniat, iam alienum est non tuum quod impenditur. Quid quod morbi complures eius sunt generis, ut non dent spatiū super his statuendi: ne iam commemorem casus subitaneos, & inopinatos, qui licet non omnes opprimant, omnibus tamen sunt expectandi, quia possunt omnibus accidere. Quemadmodum accidit illi stulto Euangeliō, qui sibi pollicitus lögam ac suauem uitam au-

dig.

dit, hac nocte repetunt abste animam tuam. De-  
precantur omnes mortem subitaneam & impro-  
uisam. Siquidem nusquam non audimus has uo-  
ces, à subitanea & improuisa morte libera nos do-  
mine. Quid est quod orant isti? An omnis inopi-  
nata mors detestanda est? Nequaç. Iustus enim <sup>sep. 4</sup>  
quacunq; morte præoccupatus fuerit, in refrigerio  
erit. Necq; enim potest esse mala mors quantum,  
uis subita fuerit, quam uita bona præcessit. Quin  
igitur sic oramus: A mala uita libera nos domine.  
At qua fronte uocamus mortē improuisam, quæ  
se quotidie omnibus sensibus ingerit nostris? Ab  
infantia nostra quid aliud audimus q̄z geritus  
morientium, quid aliud uidemus quām efferri fu-  
nera? quām pompas lugentium? quām monumen-  
ta, ac defunctorū titulos? Quod si nos leuiter tan-  
gunt aliena, quoties nobis proprius mors uellicat  
aurem funeribus affinium & cognatorum propin-  
quā naturæ necessitudine nos cōtingentium, & av-  
amicorum quos mutua charitas nobis arctius ad-  
glutinarat, q̄z ullos cognatos iungunt naturæ fœ-  
dera. Et si hoc quoq; parum est, quoties nos ipsos  
admonet fragilitatis nostræ? Quis enim nostrum  
est, qui non aliquoties in uitæ discriminé adductus  
sit, uel tempestate, uel latrocínio, uel bello, uel rui-  
na, uel pestilentia, uel morbo? Quocunq; te uertas  
e 2      mors

mors in insidijs est. Domus cuique tutum est refugium. At quam multos opprimunt tectorum ruinæ. Terra solidum elementum, nonne interdum subsidēs totas absorbet ciuitates? Ipse aer quo spiramus ac uiuimus, sēpē numero mors est, quemadmodum cibus ac potus. Postremo fames ac sitis nonne quotidie mortem minitatur, nī remedium adhibeas? Quid quod quoties nominatur homo, mortis admonetur. Idem enim nobis declarant, mortales & homines. Quid igitur agunt qui deprecantur mortem improuisam, nisi ut suam accusent improvidentiam? imparatis enim omnis improuisa mors est, etiam si centenario ueniat. Improuisam appellas, quam omnibus sensibus īgerentem se se atque impingentem non uides? Sic impro

*Luc.17* Luc. 17 fuit diluuium imp̄ijs, qui Noe iustitiae praeconem, dum appararet arcam irridebant, edentes, bibentes, iungentes coniugia, quasi nō esset eveneturum, quod deus minitabatur. Sic improuisum Sodomis obtigit exitium, qui Loth emigrantem irridebant. Idem euenisset Niniuitis nisi ad Ionæ prēconium egissent pœnitentiam. Quisquis nouit se deum habere iratū, omni momento vindictam expectet, imò uitet potius exemplo Niniuitarum ac Dauidis. Terribilis est ira domini, sed si nos ipsos deiecerimus ad pœnitentiā, in ira sua recordabitur

dabitur misericordia. Ad Iona hospitis denuntiationem Niniuitæ conuersi sunt ad poenitentiam. At nos ad tot domini nostri denunciationses surdi, mortem deprecamur improuisam. Tot exemplis ac parabolis inculcat obliuiosæ tarditati nostræ, ut ad omne momentum simus parati, Noe, Loth, & Luc. 13;  
Mat. 24. 25

eorum quos ruina turris in Siloa inopinantes oppressit. Addit similitudinem furis nocturni, fidelis œconomia, decem uirginum, ac toties in clamat: Vigilate quia nescitis diem neq; horam, & nobis ulla mors uenit improuisa. Venit sed iproudus, aut ut melius dicam surdis, cæcis ac stupidis, qui nec dominum in clamantem audimus, nec quod sese oculis ingerit uidemus, nec quod undiq; pungit sentimus. Nec refert quod Dominicus sermo loqui uidetur de supremo mundi die. Nam cuiq; supremus uita dies, supremus mundi dies est. In consummatione mundi palam celebrabitur uniuersale iudicium, sed interim singulorum animæ simul ut corpus reliquerint, suum ferunt iudicium, licet nobis ignotum. Dominus autem utrumq; diem æque nobis ignotum esse uoluit, hac quoq; parte declarans indulgentissimam erga nos charitatem. Etenim quum nunc uideamus intolerabile diuitum ac malorum uiolentiam, quid faceret, si scirent se diutius existuros. Rursus inferni, ut sunt pleriq; mortales,

e 3 si certo

si certo scirent se peruenturos ad senectutem , huc prorogarent exactioris uitæ studium: rursus si certum haberent pauculos uitæ dies superesse, tristes & anxij uiuerent, & ad multas actiones reip. frugiferas redderentur segniiores . Nunc hoc temperamento usq; est supremi numinis prouidetia, ut cum &tis hominibus mors adeo sit certa, ut singuli non minus certo sciant se morituros, quam sciunt natos esse, utq; nec summi nec infimi sibi possint uana spe blandiri : rursus dies mortis adeo incertus , ut eum dominus nec sibi charissimis notum esse uoluerit. Itaq; fit, ut impij minus laedat bonos, & boni sic abstineant a malis operibus, quasi sint post die morituri, sic incumbant bonis operibus , quasi diu uicturi. Quid igitur sibi uolunt, qui ad Chiro mantas, astrologos, physiognomuntas, genethlia cos, uentiloquos, numeros Babylonios & magos currut, ut sciant æui modum. Clamat Ecclesiastes, nescit homo finem suum , sed sicut pisces capiuntur hamo & aues laqueo comprehenduntur, sic capiuntur homines in tempore malo, quum eis extem plo superuenerit: & nos ab his uolumus scire finem nostrum qui ipsi finem suum nesciunt: An quod Christus æterna ueritas nesciri uoluit ; quia scire non expedit, inuitio Christo discent a uanis hominibus: An Christianis placet exemplū impij Sau

lia

lis? Quid autē illi profuit malefica, nisi ut his moreretur. Sunt, & ī quidem non mali, qui petunt à deo certum mortis genus , orant ut certos menses decumbant, quo uel hoc tempus impendant pœnitentiæ & confessioni. Sanctius est illorū uotum, qui mortem optant,qua minime molesti sint suis. Hoc enim à charitate proficiscitur. Sed firmioris est fidei , mortis genus ac spatiū ægrotationis deo cōmittere. Nouit ille quid nobis expediat & quod nobis est optimū dabit. Sunt innumeræ mortis formæ, & in his quædam horribiles, siue quod subito necent, quod nonnullis in ipso accidit conviuio, siue quod acerbos ac diutinos habeant cruciatus, ut paralysis, & ischiace, siue quod abominandam habent speciem , ueluti qui tenaci pituita præfocati nigrescunt, siue quod usum linguae, mentisq; sanitatem adimant, ut apoplexis, phrenesis ac nōnullæ febres, aliæq; peculiares, quæ homines impellunt ut se præcipitent, aut in puteum insiliant, aut laqueo præfocent guttur, aut gladio seipsoſ confo diant . Sunt enim morbi qui interiora mentis organa uitiant, quos uulgs dæmoniacos appellat. Ne ex his quidem iudicandus est homo, quando Chrysostomus monachum dæmonio obnoxium amantissime consolatur . Quanquā ea mortis genera, quæ manifestam habent speciem impietatis,

Christiane

Christianæ pietatis est deprecari atq; abominati. Contra quosdam uidemus tam placide emori, ut obdormiscere nō emori uideantur. Sed quæcunq; acciderit mortis forma, nullus hinc æstimandus est. Ne de ijs quidem qui ob commissa facinora dant poenas legib; licet mortem sortiantur infamem, temere iudicandum est. Nam fieri potest, ut qui ob excitatā seditionem dissecatur in quatuor partes migret in angelorum cōtubernium, quum alius in ueste Franciscana moriens ac religiose se pultus demigret ad inferos. Dominus est qui de his iudicat. Varijs modis suos exercet ac purgat deus, sed ut dixi nulla mala mors haberi debet, quam bona uita præcesserit. Interdum qui placidissime expirant, demigrant ad æternos cruciatus, contra qui miserabiliter torquentur, euolant in reuquietum. Quidam optant plenam confessionem ante mortem, supremā unctionem, & eucharistiam, non dissimili ut appareat animo, atq; olim quidam prorogabat baptismum in extremum usq; diem, nec prius accersebat baptista, quām medicus profiteretur in arte sua parum esse præsidij. Quis se mel optamus contingere, quod quotidie à nobis fieri & debet & potest? Optimum enim cōsilium est, ut quisq; suam conscientiam priusq; se somno tradat, diligenter excutiat, & si quod crimen eo die commissum

conscissum deprehenderit, rindat pectus, cumq;  
lacrymis à domino ueniam postulet, & implorata  
ope divina certum sumat propositum uitæ corre-  
ctioris. Nec est quod quisquā hic dicat, Distineor  
uarijs negotijs, nō uacat. Ad rem tam necessariam  
quarta pars hore sufficit. Non est longum dicere,  
Peccauī, miserere. Et hoc satis est si quidem dicatur  
ex animo. Nemo somno se tradens, certus est fore  
ut expurgescatur. Quantum igitur discriminis est  
in eo statu obdormire, in quo si nos opprimat  
mors somni germana, & soror fratrem excipiat, in  
eternum perierimus? Tantum periculum brevis-  
sima cogitatione licet effugere. Hoc quotidie apud  
deum. Apud sacerdotem uero dei uicarium, aut  
quater, aut sepius in anno syncera cōfessione pur-  
gare conscientiam plurimum attulerit tranquillita-  
tis, efficietq; ut moriente nō admodum torqueat  
confessionis anxietas. Porro quoniam in mortis  
articulo præcipuum solatium est, dominicæ mor-  
tis contemplatio, ac totius ecclesiæ communionis,  
qua; est corpus Christi: profuerit ad utruncq; dili-  
genter exerceri in vita, ut actio subinde repetita  
transeat in consuetudinē; consuetudo in habitum,  
habitū in naturam. Id fiet, si repurgata ab omni  
affectu peccandi conscientia, frequenter sumamus  
panem mysticū, ac de poculo mystico bibamus,

f quando/

quandoquidem hoc sacramentum duo quædam  
 nobis commedat, capit eximiam erga sua mem-  
 bra charitatem, & membrorum inter ipsa societa-  
 tem arctissimam. Quicquid boni est in corpore, à  
 capite Christo defluit: quicquid autem boni est in  
 corpore, membrorū omnium cōmune est: quem-  
 admodum in corpore animali, licet diuersa sint  
 membra, uarijs officijs destinata, tamen uita à ca-  
 pite proficiscens eadem per omnia membra dif-  
 funditur, tam indiuidua societate, ut, quemadmo-  
 dum docet Beatus Paulus, si doleat unum mem-  
 brū, dolor ad omnia perueniat, si gaudeat unum  
 membrum, gloria sit omnium communis. Nimi-  
 rum hoc est quod dicitur in Symbolo Apostoloro-  
 rum: Sanctam ecclesiam, sanctorum communio-  
 nem. Nec enim cōtractior est in corpore mystico  
 Christi gratia, quam in animali corpore natura.  
 Religiose faciunt, qui urgente mortis uicinia, mi-  
 tut ad monasterium Cartusionorum aut Franci-  
 scanorum, ut orent pro laborante, sed efficacius so-  
 latium est, si cogitet ægrotus, uniuersam ecclesiam  
 esse pro suo membro sollicitam. Quum autem ec-  
 clesiam dico, quam beatam, quamq; numerosam  
 societatem dico, quæ prophetas, quæ Apostolos,  
 quæ tot martyrum ac uirginum examina, quæ tot  
 animas deo charas complectitur. Hæc uniuersa se-  
 dalitas

Galitas pro uno quolibet Christi membro periclitante orat assidue, suisque meritis ac precibus labo-  
 tantem subleuat. Neque uero tua refert, quod non  
 cernitur oculis ecclesia. Nec animam tuam uides,  
 cuius beneficio uiuunt ac mouentur omnia corpo-  
 ris membra. Non potest esse pauper ecclesia, quae  
 tam diuini capiti coniuncta est, in quo habitat om-  
 nis plenitudo diuinitatis corporaliter: nec destitui  
 potest membrum, quod a tot sanctorum milibus  
 subleuatur. Capitis charitatem ac beneficentiam  
 erga nos præcipue testa est crux pro nobis redimen-  
 dis suscepta. Harum rerum memoriam ac uim no-  
 bis renouamus, quoties cum fide debita reueren-  
 tia carnem domini comedimus ac sanguinem bi-  
 bimus. Simulque admonemur, uniuersos esse unū  
 corpus qui eodem pane uescitur, & de eodem bi-  
 bunt poculo. Ne quis igitur despondeat animum,  
 si membrum est infirmum ac languidum, quum  
 caput habeat omnipotens, neue sibi destitutus ui-  
 deatur, qui totius ecclesiæ meritis, precibusque sub-  
 leuatur. Ad harum itaque rerum contemplationem  
 si quis in uita fuerit diligenter exercitatus, in morte  
 plus adferent solati. Tum enim suapte sponte oc-  
 current uelut animæ familiaria. Proinde mea sen-  
 tentia rem piam commenti sunt, qui Dominicæ mor-  
 is historiæ per certas horas partiti sunt, quo pueri  
 confuesce

consuecerent singulis diebus aliquam illius portionem commemorare cum gratiarum actione. Qui uero substituerunt Liturgiam de virgine, ut rem non impiam excogitarunt, ita, si phas est uestrum fateri, uinum uerterunt in aquam. His rationibus optime fit, ne mors subitanea & improuisa nos opprimat. Deserendi liberi dulces, uxor chara, amici dilecti, agri culti, structuræ magnificæ, opes amplæ. At miles Christi hæc omnia negligere meditatus est, cuius anima uelut in præsidio corporis excubat, ad omne momentū expectans imperatoris classicum, quo iubeatur inire prælium,

**Esa. 58** semper erectus ad illâ uocē: Dispone domui tuæ, quia morieris & non uiues. Corpus habet nō prædomo, sed p tabernaculo, nec ibi recōdit thesaurū suū, sed quod ad diurnū dimensum satis est, in zona gestat, semper in excubijis uigilās, semper armis habens in procinctu, aduersus hostiū inopinatos incursus, neq; quicquā duri recusat, modo placeat imperatori cui dedit nomen. Militia, inquit Beatus Iob, est uita hominis super terram. Huius militis tñonem adhortatur sapiens ille Sirach. Fili accedes ad seruitutem dei, sta in iustitia & in timore, & præpara animam tuam ad temptationem. Seruitus dei est professio militiæ Christianæ. Stare militis est in acie accincti ad prælium, Sta in iustitia, non in

non in superbis, quæ se erigit aduersus deum, sed  
in iustitia. Dormiunt ac iacent, qui militant huius  
mundo. Sed Christi miles stat accinctus ad omne  
opus bonum. Opus optimū est, bene mori in do-  
mino. Plurimum enim fiduciæ aduersus Satanam  
addit uita innocenter acta. Fides nescit dare locum  
hosti, spes nō nouit succubere, charitas suppeditat  
stanti commeatum. Sed quum uita innocenter a-  
cta cōciliat fiduciam, quur additum est in timore?  
Si iustus es, quid times? Si nō es, quomodo stas?  
Hic timor non est ille desperationis pater, de quoq;  
Solomon Pigrum deficit timor: quem foras ejicit,  
charitas, sed optimus innocentia custos. Timor fi-  
liorum sanctus permanens in seculum seculi. Qui  
stat, inquit Apostolus, videat ne cadat. Ac rursum:  
Tu autē fide stas, noli altum sapere, sed time. Est  
timor domini sanctus, extimulās ad bona opera,  
ac depellens à malis, & est timor serui nequā, per-  
trahens ad ignauiam. Timens, inquit, abi & ab/  
scondi talentum tuum in terra. At timor iustitiae  
comes efficit, ut nostris diffisi viribus, alacrius ope-  
remur præsidij spiritus, ac circumspectius. Serue-  
mus dona dei. Præterea omnis hominum iustitia,  
quamvis perfecta cōtremiscit, quoties uocatur ad  
tribunal iustitiae diuinæ, in cuius cōspectu nec astra  
sunt munda & in angelis reperitur iniq[ua]tas. Quid,  
f 3 ni nos